总部函[2021]第 25号

社保入税下的劳资财税新规划

邀 请 函

2021年起，企业社保费二元征收主体时代结束，这一次大规模的“社保

入税”对于企业意味着什么？又会对企业劳资产生怎样的后续影响？并且在区

块链技术不断深化应用，大数据信息税务共享中，企业之前的筹划方式和规避

设计还能否可行？面对庞大而精细的税务大数据对比，充分识别社保全流程下

的重大风险，并通过合法、合规的人事安排与薪酬调整有效应对，对企业很有

现实意义。

为此，大成方略定于 2021 年 5 月 20 至 25 日在云南·昆明举办《社保入

税下的劳资财税新规划》大会。届时，特邀知名专家，就以上问题为大家讲解

企业各种劳资模式的形态及当前困惑与风险，帮助企业从根源上化解薪酬结构

安排中的隐含风险。大会预定 200个席位，贵单位作为特邀嘉宾，收函后请及

时安排相关人员参加，报名以先后顺序为准，额满为止。

特此致函

另附：培训说明

北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

                                        二〇二一年四月十九日

社保入税下的劳资财税新规划

培训说明

一、主办单位

北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

二、大会地点

云南·昆明

三、大会时间

2021年 5月 20-25日

具体安排：20日报到、21日培训、22-24日考察、25日休会

四、主讲专家

鞠 铭  国家税务总局干部学院专职教师，注册会计师、注册税务师、中国人民大学

博士，国家税务总局第二批领军人才。主要研究方向：企业所得税、个人所得税、会计准

则与税法差异、企业并购重组、上市公司资本运作涉税问题分析、薪酬规划与股权激励等。

对高收入者的税收管理、股权激励的税收规划、税收征管与稽查等有丰富的研究成果和实

践经验。近年来在《税务研究》、《国际税收》、《财务与会计》等国家级和省级报刊杂

志发表税收专业文章近二十篇 ，多篇论文被《中国人民大学报刊复印资料》全文转载。

五、主讲大纲

专题一《“社保入税”改革情况总览》

（一）社会保险的参保范围与收支规模分析

（二）社会保险的缴费现状与问题我分析

（三）企业社保缴费压力 vs 社保部门征缴压力

（四）社会保险费移交税务部门的进程及当前情况

专题二《减税降费与疫情冲击背景下的社保新政解析》

（一）养老保险企业统筹缴费费率实现全国统一

（二）社会保险缴费基数的计算口径发生重大调整

（三）灵活就业人员社会保险费缴费区间进一步优化

（四）失业保险、工伤保险阶段性费率降低政策延续执行

（五）医疗保险个人账户改革新政分析

专题三《社会保险费常见问题归纳与分析》

（一）各地社保费缴费标准与缴费比例差异较大的原因是什么？

（二）无雇工个体户和灵活就业人员可以参加企业职工养老保险么？

（三）公务员和参照公务员法管理的工作人员需要缴纳社保费么？

（四）企业雇佣的外籍员工、港澳台员工需要为其缴纳社保费么？

（五）用人单位社保费缴费工资总额的确定口径是什么？

（六）个人社保费缴费工资基数的确定口径是什么？

（七）缴费工资总额的构成项目有哪些？

（八）不构成缴费工资计算范围的项目有哪些？

（九）自愿放弃或中途退出社保缴费的后果是什么？

（十）养老保险和医疗保险断缴后是否可以续缴？

（十一）跨地区就业退休后社保待遇在何处享受？

（十二）员工自愿放弃社保缴费企业是否还有责任？

专题四《不同用工方式下社保规划的注意要点》

（一）劳务派遣的劳资安排与合规分析

1、劳务派遣人员的劳动法律关系分析

2、劳务派遣用工社保申报与缴费合规

3、劳务派遣方式下的各税处理规则分析

（二）劳务外包的劳资安排与合规分析

1、劳务外包人员的劳动法律关系分析

2、劳务外包用工社保申报与税务合规

3、劳务外包与劳务派遣的异同分析

（三）非全日制用工人资管理合规性分析

1、非全日制人员的劳动法律关系分析

2、非全日制用工社保申报与税务合规

（四）临时用工的劳资安排与合规分析

1、“临时工”的劳动法律关系分析

2、“临时工”社保申报与缴费合规

3、“临时工”工资核算与个税申报问题

（五）退休返聘的劳资安排与合规分析

1、退休返聘人员的劳动法律关系分析

2、退休返聘人员工资的个税处理

3、退休返聘人员取得福利的个税处理

（六）跨地区经营企业的劳资安排与合规分析

1、跨地区总分公司之间人员派遣的社保与个税合规

2、跨地区母子公司之间人员派遣的社保与个税合规

3、异地经营委托人力资源公司代缴社保的合规分析

六、收费标准及其他

1、大成方略会员：4800元/次·人（含培训、食宿、资料等）；食宿自理 2000元/次·人

（含培训、资料、午餐等）；

2、非会员：7800 元/次·人（含培训、食宿、资料等）；食宿自理 4500元/次·人（含培

训、资料、午餐等）；

3、已确定报名的会员请到大会公共邮箱下载报到通知（即酒店地址和乘车方式）或向当

地学习顾问索取；用户名：hangyehui@126.com 密码：20210123。

社保入税下的劳资财税新规划

参会回执表

户    名：北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

开 户 行：交通银行北京西三环支行

账    号：1100 6130 7018 0100 11479

行    号：301100001018

通讯地址：北京市海淀区西三环北路 87 号国际财经中心 D座 7层

联 系 人：谷 娟   刘筱霏

联系电话：（010）68433844   68433944

单位名称

通讯地址

邮政编码  座机电话

姓   名 性别 职 务 手机号码 身份证号码（参加考察需填写）

参会单位

身份选择
□ 大成方略会员            □ 非会员

考察线路选择
□ A 线（世界茶都普洱、神奇乐土版纳——傣韵盛宴之旅）

□ B 线（风花雪月大理、玉龙琼山丽江——梦幻彩云之旅）

住宿要求

□ 统一安排（两人一标间，各地区会员随机分配）

□ 需独立住（单间或标间/另加 800元/5晚，如一人参加建议独立住）

备   注